
Menn som innvandret
til Bergen fra utlandet
tok med seg tradisjonen
med faste, nedarvete
slektsnavn, og disse
navnene finner vi
enkelt igjen i mange
generasjoner bakover. 

Derfor har disse slek-
tene fått stempelet som
de ekte «erkebergenser-
ne», selv om andre slek-
ter nok kan vise til en
forfar enda lenger bak-
over.

En av disse utenland-
ske erkebergenserne er
en ikke ukjent ordfø-
rerkandidat med etter-
navnet Friele (en tysk
utgave av Fredriksen).
Hans navn er automa-
tisk beskyttet siden det
har under 200 brukere,
men det betyr ikke at du
behøver å gi opp dersom
også du vil ha navnet
Friele. 

Som vi har vist oven-
for, kan du begynne å
lete i gamle kilder. Kan-
skje dukker det opp en
tippoldemor med dette
som mellom- eller etter-
navn. I så fall har du fri
bane.

slektsgranskning 
Kunne du tenke deg å bruke
en av bergensernes «hellig-
dommer» som ditt eget etter-
navn? Etter at den nye navne-
loven ble tatt i bruk 1. januar,
har du i prinsippet mulighe-
ten, men da må du være snar.

ØIVIND ASK
HELGE SUNDE (foto)
oivind.ask@bt.no 

Den nye loven sier nemlig at nye
navn er beskyttet, under prinsippet
om en brukergrense på 200. Det vil
si at førstemann til «møllen» kan
stoppe andre søkere. Arbeidsgrup-
pen som utarbeidet den nye navne-
loven foreslo at alle nye etternavn
skulle være frie, men Justisdepar-
tementet mente det motsatte.
Begrunnelsen deres er at det er
mulig å lage mange andre nye navn,
og fikk støtte av Stortinget i dette
synet.

– De fleste ønsker likevel et etter-
navn som har vært brukt i slekten
tidligere, forteller Ivar Utne, navne-
forsker og amanuensis ved UiB. 

Han var med i arbeidsgruppen
som utarbeidet den nye navnelo-
ven.

La oss anta at du ikke er helt for-
nøyd med de etternavnene du
finner etter å ha drevet litt slekts-
forskning. Da kan det være et alter-
nativ å hente vanlige navn fra tele-
fonkatalogen, eller du kan bruke
ordboken og konstruere sammen-
setninger du er spesielt glad i, som
for eksempel «Svalestup». Slik kan
du lage ditt eget etternavn. Det er
lov å prøve seg, men det er ikke sik-
kert det blir godtatt av folkeregiste-
ret.

– Det virker som om folk ennå
ikke har oppdaget hvor liberal den
nye navneloven er, sier Ivar Utne.

– Hva mener du er mest relevant
for folk som vil skifte navn?

Tippoldeforeldre
– Da vil jeg nevne tre vesentlige
ting. Det viktigste er at du nå kan
hente etternavn helt tilbake fra tip-
poldeforeldrene dine, enten det er
deres mellom- eller etternavn. Før
var det bare mulig å bruke forel-
drenes navn. Det andre er at du kan
ta i bruk dobbelt etternavn med bin-
destrek, for eksempel at ektepar
slår sammen navnene og slik får fel-
les etternavn fra begge. Sist vil jeg
vise til at den ektefellen som behol-
der sitt etternavn, kan ta den
andres mellom eller etternavn –
som sitt eget mellomnavn.

– Hva med samboere?
– Etter den nye loven er det likt

mellom samboere og gifte. Men
samboere kan ikke få hverandres
navn før de har bodd sammen i to år
eller har fått felles barn. 

Den nye navneloven gir oss stor
valgmulighet. Alle har 16 tippolde-
foreldre, og noen av dem hadde kan-
skje også mellomnavn, så det skulle
bli noen alternativer. Men ikke alle
vet hva tippoldeforeldrene het, og
da må kanskje begynne med kirke-
bøkene. 

– For at folkeregisteret skal god-
kjenne et beskyttet etternavn, må
du legge frem konkrete bevis fra
offentlige dokumenter på at navnet
virkelig ble brukt, sier Ivar Utne.

Det viser seg at dette kan bli et
problem hvis slekten kommer fra
landsbygden. Årsaken ligger i prin-
sippet presten brukte da han førte
kirkeboken. I kolonnen for navn
førte han fornavn og patronym
(fars fornavn pluss sønn eller dat-
ter), i kolonnen for føde- og opp-
holdssted skulle gårdsnavnet stå.

Et konkret eksempel
La oss anta at du har funnet tippol-
deforeldrene Anders Knudsen Rød-
land og Martha Andersdatter Skul-
stad som hadde gårdsnavn fra
Osterøy og Trengereid. Da de giftet
seg i 1863 arbeidet begge på fabrik-
ken i Ytre Arna. I vårt tilfelle ville i
utgangspunktet verken Rødland
eller Skulstad bli akseptert, for ved
vielsen førte presten gårdsnavnene
i kolonnen for fødested, og da kan
de ikke regnes som etternavn.

Da må vi lete i andre kilder.
De to fikk sin første sønn samme

året, 14 dager før de giftet seg. I kir-
keboken for døpte er det en kolonne
kalt «Forældres fulde navn, borger-
lige stilling og Opholdssted». Her
skriver presten «ungkarl Anders
Knudsen Rødland og pigen Martha
Andersdatter Skulstad».

– Ville du akseptert Rødland eller
Skulstad nå?

– Det er ikke godt å vite hva pres-
ten har ment, men med denne til-
leggsdokumentasjonen ville jeg tro-
lig akseptert begge etternavnene.
Det kommer av at de to arbeidet ved
fabrikken i Ytre Arna, og åpenbart
ikke bodde på Rødland eller Skul-
stad som ligger for langt borte.
Poenget er at vi må spore opp
eksempler som viser at de brukte
gårdsnavnet som etternavn, sier
Ivar Utne. 

– Slike kilder kan for eksempel
være folketellinger, fadderlister,
skiftedokumenter, pantebøker, sko-
leprotokoller, private brev, post-
kort, navnetrekk i bibler osv.

– Men hvis vi ikke klarer å finne
slike tilleggskilder?

– Da har vi et problem, for da
mangler vi dokumenter som viser
at Anders og Martha brukte andre
etternavn enn patronymet. Trist,
men sant. Det var slik kirkebøkene
ble ført, uavhengig av hva folk kalte
seg, sier Ivar Utne.

Andre kilder
I vårt tilfelle dukket det opp en løs-
ning, ja faktisk flere. 

I 1869 fikk Martha og Anders dat-
teren Maria. Siden begge forel-
drene jobbet ved fabrikken i Ytre
Arna, var det sannsynlig at hun var
elev ved fabrikkskolen.

Vi spurte Byarkivet om hjelp. Det
ble full klaff, for Øystein Brekke
fant Marie i protokollene. Læreren
hadde ført henne inn både som
«Marie Andersdatter Rødland» og
«Marie Andersdatter Rølland».

– Det er bevis godt nok. Rødland
er godtatt siden det i dette tilfellet
åpenbart ikke er bosted.

– Hva med Rølland?

– Tja. Det kan være en feilskri-
ving.

Vi leiter videre.
Gården Rødland på Osterøy ga

både presten og læreren et problem.
Årsaken kommer av uttalen. Den er
litt «flytende», og kunne oppfattes
både som Rødland, Rølland og Rol-
land, derfor bør alle skrivemåtene
aksepteres. 

Dette finner vi også igjen i kil-
dene. Da Martha døde i 1896 er det
opplyst at hun er forsørget av
Anders Knutsen Rølland.

I 1903 dør Anders. Da blir han
registrert som Anders Knutsen Rol-
land. Dette betyr at etterkommerne
etter Anders og Martha kan ta nav-
net Rødland, Rølland, Rolland og
Skulstad. 
Dersom tippoldeforeldrene dine
bodde i byen, er bevisbyrden atskil-
lig enklere. Her er det ikke tvil om
at det oppførte etternavnet også ble
brukt som slektsnavn.

NAVNEFORSKER Ivar Utne får daglig henvendelser fra privatpersoner og ansatte på folkeregistrene om den nye navneloven. Han anbefaler folk å drive litt slektsgranskning
før de bestemmer seg. Hittil er det ingen som har bedt om å få kjente navn fra bybildet som nytt etternavn.
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fødselsdag
Popsanger Engelbert Humperdinck er 67 år i dag, tidli-
gere modell Bianca Jagger (bildet) og historiker/forfat-
ter Tore Linne Eriksen blir begge 58 år, sjefsykepleier
Anne Lise Bergenheim 57, redaktør Carsten O. Five 54,
meteorolog Kristen Gislefoss 49, tidligere aktivist
Stein Lillevolden 45 og skiskytter Sanna Grønlid 44 år.

dagen i dag
Åse og Åsa (Åsa Rytter Evensen, bildet) feirer nav-
nedag 2. mai. Navnene er kortformer av navn som
begynner på Ås, for eksempel Åsgerd, Åshild,
Åslaug og Åsveig.

ord for dagen
La ikke det du ikke kan få
påvirke det du kan.

JOHN WOODEN

Ta det etternavnet du vil ha

Navneloven sier at dersom et
etternavn har 200 eller færre
brukere, er det beskyttet, det vil
si at du stort sett kan se bort fra
dette alternativet. Men håpet er
likevel ikke ute. Dersom du kan
bevise at en av forfedrene bak-
over til og med tippoldeforel-
drene brukte navnet, har du ful-
le rettigheter. Det er også en
mulighet dersom dagens bru-
kere gir deg samtykke, men da
må du spørre hver enkelt.

I vårt eksempel over fra Ytre
Arna er det flere enn 200 i landet
som heter Rødland, Rolland og
Skulstad, derfor kan hvem som
helst ta disse navnene. Slik er
det ikke med Rølland. Det er
beskyttet, men hvis du ønsker å
skifte til Rølland, har du full
anledning til det hvis du finner
Anders og Martha, eller noen
andre Rølland, i anerekken din.

– Men la oss anta at jeg bor på
Åstveit og vil ta stedsnavnet som
nytt slektsnavn. Dette var helt
vanlig prinsipp før 1923. Kan jeg
gjøre det i dag?

– Det er to ting folkeregisteret
da må undersøke: Om navnet er
beskyttet, eller om du driver
gårdsbruk der, sier Ivar Utne.

– I dette tilfellet har navnet
færre enn 200 brukere, og derfor
er beskyttet, men teoretisk er
det likevel en mulighet. Dersom
Åstveit er eller har vært en gård
eller «plass», kommer det egne
regler inn i bildet. Hvis du har
eid «gården» i ti år, eller leid den
i 20, kan du ta navnet selv om det
er beskyttet. Definisjonen på
gård, eller «plass» er nokså libe-
ral. 5-10 dekar er tilstrekkelig
med gårdsdrift av et visst
omfang. Kravet er ikke større
enn noen sauer, en ku og litt
poter.

Regelen om navneskifte etter
gård blir ikke akseptert hvis du
kjøper en tomt og bygger hus
eller hytte på «gårds»-parsellen,
heller ikke om du i tillegg dyrker
gulrøtter og har noen kaniner
som gresser på plenen.

Er navnet beskyttet? Erkebergensere

Har du tips?
Dette er fjortende
artikkel i serien om
slekter og slekts-
granskning, som kom-
mer på navnesiden
første fredag hver
måned. Har du tips
om gode slektshistori-
er, kan du kontakte BT
på: navn@bt.no

BRADBENKEN. Ikke i bruk som
etternavn. De fleste stedsnavn
som ikke er i bruk som etter-
navn, kan bli godtatt.
VÅGEN. Ikke beskyttet fordi
mange heter det. Kan brukes.
ROSENKRANTZ. Beskyttet fordi
bare 7 heter det. Kan brukes om
en får samtykke fra dem som
heter det.
BRYGGEN, 3 bærere. Beskyttet, og
en trenger samtykke.
BYFJORDEN. Ikke i bruk som etter-
navn, og kan brukes. Vi kan ta
etternavn etter steder som ikke
er veldig godt kjent over hele
landet. Dessuten er Byfjorden et
allment ord uten å være knyttet
til et bestemt sted eller område –
eller en fjord. Allmenne ord kan
stort sett tas i bruk som etter-
navn, som f.eks. Takskjegg.
FJELLSIDEN. Samme som for
Byfjorden, og kan brukes.
RUNDETÅRN. Som for Bradben-
ken, og kan brukes.
HÅKONSHALLEN. Kan ikke brukes

fordi det et alminnelig kjent
navn på «en
institusjon eller liknende».
BONTELABO. Vil sannsynligvis bli
godtatt som etternavn fordi det
ikke er et godt kjent sted i Nor-
ge, og fordi det ikke er et firma-
navn. At navnet på et område
blir brukt som del av ett av flere
firmanavn på området, hindrer
ikke bruken som etternavn.
ANNET. Det er mulig å ta i bruk
utdødde etternavn, om de ikke
har tilhørt kjente historiske
personer, f.eks. et etternavn fra
en kjøpmenn eller en lite kjent
øvrighetsperson for et par hun-
dre år siden.

KILDER:
DIGITALARKIVET
STATSARKIVET
BYARKIVET
STATISTISK SENTRALBYRÅ
NOU 2001:1
RUNDSKRIV G-20/02: LOV OM
PERSONNAVN
(DE TO SISTE FINNER DU PÅ 
NETTET)

Navn i byen

født
LOTHE. Vår nydelege veslejente kom til verda på KK
24.4.2003.
Eva Margreta og Atle

IVERSEN/BLAKSTAD. Trude og Svein Helge fikk en stor gutt
15.04.2003. Han var 4030 gram og 53 cm og skal hete
Kevin.
Mormor og morfar i Arefjord gratulerer

vi gifter oss
LØRDAG 3. MAI 2003
Ingunn Dale og Oddbjørn Toft i Meland kyrkje kl 15.00.
Adr.f.d.: Lyngheisenteret på Lygra.

Hege Dalhaug, Nesttun og Eivind Hombornes, Trond-
heim, i Birkeland kirke kl 15.00. Adr.f.d.: Kronstad Hoved-
gård.

Randi Lilletvedt og Frank Harald Sundin i Arna kyrkje kl.
15.00. Adr.f.d.: Jonahola, Ytre Arna.

Renate Isdal og Trond Wiese-Hansen i Åsane gamle kirke
kl. 15.00. Adr.f.d.: Tertnes ILs klubbhus.

Hege Solberg og Helge Birknes i Heggedal kirke kl 14.00.
Adr.f.d.: Asker Museum.

Gro Bjordal og David Ford i Birkeland kirke kl. 16.00.

LØRDAG 10. MAI 2003
Nina Villanger og Christer Tangen i Storetveit kirke kl.
15.00. Adr.f.d.: Fanaseter.

jubilant
Bartender RUNE KAARBØ, Bokfinkveien 4 D, 4600 Kristian-
sand er 50 år 3. mai.
Rune Kaarbø er født i Bergen og oppvokst på Brandbu,
senere i Lier. Han kom til Kristiansand i 1970 og ble
ansatt på Hotel Caledonien, hvor han tok læretiden og
arbeidet gjennom 23 år som bartender der. For ti år
siden startet han opp Bakgården Bar i Tollbodgaten,
som han fortsatt driver.

minneord
Det er uvirkelig, men sant. Vår alles kjære SONJA HOPLAND
er gått bort så altfor tidlig, nær 54 år gammel.
Etter å ha kjempet en iherdig kamp mot hjerteproble-
mer i en årrekke, taklet ikke den ellers så motstandsdyk-
tige kroppen å stå imot mer. Torsdag 24. april – bare tre
dager før hennes 54 års dag – var det hele over, etter en
ukes knallhard kamp mot det uunngåelige.
Sonja vil bli husket som et fantastisk og varmt mennes-
ke. Et menneske som foruten alltid å ha vært et lys-
punkt og et sentralt midtpunkt i vår familie, har bidratt
til å tilføre sine omgivelser en sjelden positiv atmosfæ-
re.
Sonja var for oss søsken et symbol på limet som holder
en familie sammen. Som mor og samboer, som datter,
og ikke minst som tante, var hun det samme. I en grad
som er beundringsverdig og så få, om noen, i slekten
ellers er i nærheten av å kunne kopiere.
Sonja var den som alltid stilte opp. I tunge stunder var
hun alltid den første som signaliserte sin sympati og sitt
nærvær. I lykkeligere tider befant hun seg alltid i sen-
trum av begivenhetene. Naturligvis, for Sonja var den
uerstattelige.
Ingen vil noen gang kunne ta hennes plass. Men hun
lever videre; for oss nærmeste er Sonja udødelig fordi alt
hun ga oss gror videre i oss alle. For alltid.

PAUL A. NORDAL
OG RESTEN AV SØSKNENE

jubilant
Fhv. rektor HAAKON FOSSEN fyller 95 år
5. mai. Fossen er utdannet ved lærer-
skolen i Volda og Universitetene i
Bergen og Oslo. De mange elevene
som har sittet under hans kateter vil
huske hans helt spesielle pedagogis-
ke evner som førte til gode lærings-
situasjoner, arbeidsglede og tro på
egne evner.
Hans kraftige og praktfulle stemme
og hans fiolinspill innledet gjerne
timene og skapte forventning, moti-

vasjon og arbeidsglede. I historiefaget utfoldet han sitt
fortellertalent, i tyskundervisningen ble elevene ledet
inn i den tyske kulturkrets gjennom innøving av fler-
stemte tyske sanger.
Fossen kom til Askøy i 1939 etter flere år som skolestyrer
i Nord-Odal og Førde. På Askøy bygget han opp realsko-
len til en læringsinstitusjon som det ble lagt merke til
på grunn av dens høye faglige nivå, noe som i sin tid før-
te til at skolen fikk eksamensrett. Realskolen førte også
til at det tradisjonelle negative synet på høyere utdan-
ning endret seg, og at folk fikk øynene opp for utdan-
ningens muligheter. I mange år underviste Fossen alene
i alle realskolens fag.
Fossen arbeidet også for opplysning og kulturformidling
på en rekke andre felter, bl.a. gjennom en utstrakt fore-
dragsvirksomhet og arbeidet innen Askøy folkeopplys-
ningsråd. Han var også en av initiativtakerne til Florvåg
(skole-) musikklag. Som mangeårig medlem av Askøy
herredsstyre og skolestyre fortsatte han arbeidet for en
bedre skole og et utvidet kulturperspektiv.
Haakon Fossen feirer den store dagen i sin bolig på Flor-
våg, og tar imot visitter mellom kl. 13 og 16.


